37. Reliqua vero quatuor quae petimus, ad temporalem istam vitam pertinere mihi videntur. Quorum primum est: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Hoc ipso enim quod dictus est quotidianus panis, sive spiritalis significetur, sive in sacramento aut in victu isto visibilis, ad hoc tempus pertinet, quod appellavit hodie: non quia spiritalis cibus non est sempiternus; sed quia iste qui quotidianus dictus est in Scripturis, sive in strepitu sermonis, sive quibusque temporalibus signis exhibetur animae: quae omnia tunc utique non erunt, *cum omnes erunt docibiles Deo*<sup>1</sup>, et ipsam ineffabilem lucem veritatis non motu corporum significantes, sed puritate mentis haurientes. Nam fortasse et propterea panis dictus est, non potus, quia panis frangendo atque mandendo, in alimentum convertitur; sicut Scripturae aperiendo et disserendo animam pascunt: potus vero paratus, sicuti est, transit in corpus: ut isto tempore panis sit veritas, cum quotidianus panis dicitur; tunc autem potus, cum nullo labore disputandi et sermocinandi, quasi frangendi atque mandendi, opus erit, sed solo haustu sinceræ et perspicuæ veritatis. Et peccata nunc nobis dimittuntur, et nunc dimittimus; quae harum quatuor reliquarum secunda petitio est: tunc autem nulla erit venia peccatorum; quia nulla peccata. Et tentationes temporalem istam vitam infestant: non autem erunt, cum perfectum erit quod dictum est: *Abcondes eos in abscondito vultus tui*<sup>2</sup>. Et malum, a quo liberari optamus, et ipsa liberatio a malo ad hanc utique vitam pertinet, quam et iustitia Dei mortalem meruimus, et unde ipsius misericordia liberamur.

## C A P U T X I

38. Videtur etiam mihi septenarius iste numerus harum petitionum congruere illi septenario numero, ex quo totus iste sermo manavit. Si enim timor Dei est, quo beati sunt pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum<sup>1</sup>: petamus ut sanctificetur in hominibus nomen Dei, timore casto permanente in saecula saeculorum<sup>2</sup>. Si pietas est, qua beati sunt mites, quoniam ipsi haereditate possidebunt te-

<sup>1</sup> Is. 54. 13; Io. 6. 45.

<sup>2</sup> Ps. 30. 21.

<sup>1</sup> Mt. 5. 3.

<sup>2</sup> Ps. 18. 10.

37. En cuanto a las otras cuatro cosas que pedimos, me parece que pertenecen a esta vida temporal, de las cuales la primera es *el pan nuestro de cada día dánosle hoy*, el cual por esto mismo de llamarse pan cotidiano, ya sea que se signifique el espiritual, ya el sacramental, ya el visible del alimento corporal, pertenece al tiempo presente, que el Señor llama *hoy*; no porque el alimento espiritual no sea eterno, sino porque éste, que es llamado cotidiano en la Escritura, se ofrece al alma ya con el sonido de la palabra, ya con otros signos sensibles, y ciertamente ninguna de estas cosas existirán entonces, cuando, según dice San Juan, *todos serán enseñados de Dios* y percibirán la inefable luz de la verdad no por movimientos de cuerpos que la manifiesten, sino con la intuición del entendimiento puro. Y puede ser que por este motivo emplease la palabra «pan» no la palabra «bebida», porque como el pan partiéndolo y masticándolo se convierte en alimento, así la Escritura abriéndola y meditándola suscita al alma, mientras que la bebida preparada de antemano pasa al interior del cuerpo, conservando su manera de ser; de suerte que en esta vida la verdad sea el pan, puesto que se llama cotidiano, mas en la otra sea la bebida, puesto que no habrá trabajo alguno de discusión ni sonido de palabras, como de partir y masticar, sino solamente contemplación de la verdad pura y resplandeciente. Y los pecados ahora se nos perdonan y ahora perdonamos las ofensas, en lo cual consiste la segunda de estas cuatro peticiones que restaban; en el otro mundo no habrá que pedir perdón de pecados, porque allí no serán cometidos. Y las tentaciones perturban esta vida temporal; pero no las habrá entonces, y se cumplirá lo que dice el Salmo: *tú les esconderás en lo secreto de tu rostro*. En fin, el mal de que deseamos librarnos y la misma liberación del mal pertenecen ciertamente a esta vida, que por nuestra culpa la divina justicia condenó a muerte, de la cual somos librados por su misericordia.